

Lietuvos skautijos projektas „Mes pilietiškai visoje Lietuvoje“

Lietuvos skautija šiais metais vykdė 13 vasaros stovyklų visoje Lietuvoje. Kiekvienais metais stovyklose dalyvauja nuo 2000 iki 3000 skautų iš visos Lietuvos.

Stovyklautojų amžius – nuo 6 iki 18 m. Stovyklos vyko skirtinguose regionuose, jose dalyvavo tų regionų vaikai. Šiais metais Klaipėdos regionas savo stovyklos neorganizavo, o važiavo stovyklauti į Tauragės regioną. Organizacija labai skatina ir palaiko tarpregioninį bendradarbiavimą, nes vyksta patirties dalijimasis, vaikų bendravimas ir ateities projektų kūrimas.

Panevėžio regiono stovykla „Laiko vingiais“ vyko birželio 17–21 dienomis Panevėžio rajone, joje dalyvavo 100 vaikų. Alytaus regiono stovykla vyko birželio 25–30 dienomis Alytaus rajone, dalyvavo 70 vaikų. Marijampolės regiono stovykla vyko liepos 1–8 dienomis Marijampolės rajone, dalyvavo 178 vaikai. Tauragės regiono stovykla „Lietuvininkų gadynė“ vyko liepos 20–26 d. Jurbarko rajone, dalyvavo 235 vaikai.

Kiekviena stovykla yra unikali savo programa, todėl vadovai turi pasukti galvą kaip padaryti, kad stovykla būtų patraukli ir įdomi įvairaus amžiaus vaikams. Pirmą stovyklos dieną būtina įsirengti savo gyvenamąją vietą: naudojant tik virves statomi vartai, suoliukai, pakeliamieji laužai, indaujos, skelbimų lentos, bokšteliai. Vyresnieji padeda įrengti pačią stovyklavietę: centrinę lažavietę, virtuvę, amfiteatrą, sūpynes, kitą infrastruktūrą, kuri reikalinga stovyklauti savaitę miške.

15 m. Rūta pasakoja: „Skautauju jau 6 metus, bet šiais metais pirmą kartą su vyresniais broliais ir sesėmis mokiausi statyti apžvalgos bokštelį. Buvo labai įdomu, nes reikėjo pasirūpinti ne tik priemonėmis, bet ir užtikrinti saugumą, kad lipdami jaunesni nenukristų ir nesusižeistų. Man išpūdį paliko, kad 2,5 m bokštelį galima pasistatyti be vinių ir ant jo ne tik stebėti saulėlydžius, bet ir matyti visą stovyklavietę iš viršaus. Per naktinius budėjimus sėdėdami ant bokštelio grodavome gitaromis ir dainuodavome dainas“.



Visos stovyklos turi savo temą, pagal kurias ir vykdoma programa. Dažniausiai stovyklos temos siejamos su pilietiškumu, Lietuvos istorija, pasakomis ir jų herojais. Šiais metais daugumos stovyklų temos buvo skirtos Lietuvos istorijai. Dalyvaujant įvairiose veiklose vaikai mokosi, įgyja žinių. Pavyzdžiui, imituodami Žalgirio mūšį vaikai susipažįsta su Lietuvos istorija ir mūšio taktika.



Šie metai Lietuvos skautijoje buvo paskelbti specialybių metais. Kiekvienas vaikas turėjo galimybę pagal organizacijos patvirtintą programą stovykloje išbandyti ir įgyti skirtingas specialybes: mediko, laužavedžio, išlikėlio, virėjo, buriuotojo, keramiko ir t.t. Išėjęs teorinę ir praktinę specialybės programą, vaikas gauna ženkliuką, kurį prisisiuva prie skautiškos uniformos, kad visi žinotų, jog jis yra įgijęs tam tikrą skautišką specialybę.

11 m. Tomas pasakoja: „Aš mokiausi fotografo specialybės. Išmokau pasidaryti fotoaparatai iš degtukų dėžučių, paskui pats bandžiau fotografuoti ir daryti nuotraukas. Man labai patiko, būtinai tai parodysiu klasės draugams“.



Kiekvienoje stovykloje siekiame, kad vaikai įgytų ne tik įgūdžių, kaip išgyventi gamtoje, bet ir gyvenimiškų įgūdžių. Vaikai ir paaugliai mokomi aktyvaus, prasmingo, bendruomeniško gyvenimo, mokosi pasitikėti savimi, siekti užsibrėžto tikslo, ugdomi atsakomybę už savo ir kitų sėkmę, mokosi veikti gamtoje ją tyrinėdami, veikia laikydamiesi principo „po savęs palikti gražiau, nei radau“. Vadovai stebi ir pataria, tarsi nejučia nukreipdami veiklas tinkama linkme.



Visus mokslo metus vaikai kaupia teorines žinias, eina į žygius, mokosi išgyventi gamtoje visais metų laikais, o vasaros stovyklų metu tas žinias pritaiko. Taigi, jeigu vaikas rimtai apsisprendžia, kad nori būti skautu, rekomenduojame nedelsti ir jau rudenį pradėti lankyti užsiėmimus.

Ieva Žilinskienė
Vyriausioji skautininkė